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Poznámky riadnej individuálnej účtovnej závierky 
zostavenej k 31. decembru 2019 

 

Článok I. 
VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 

1. Obchodné meno a sídlo 
AK Kovár a partneri s. r. o. 
Vajnorská 8/A, 831 04  Bratislava 
 
Založenie a vznik 
Spoločnosť AK Kovár a partneri s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená zakladateľskou 
listinou zo dňa 15. júna 2017 a do obchodného registra Okresného súdu Bratislava I bola zapísaná 
1. júla 2017, oddiel Sro, vložka číslo 120925/B. 

 

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola 
schválená jediným spoločníkom Spoločnosti dňa 23. mája 2019. 
 

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna individuálna účtovná 
závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 
31. decembra 2019. 

 

4. Údaje o skupine 
Spoločnosť sa nezahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky inej účtovnej jednotky. 

 

5. Počet zamestnancov 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti za bežné účtovné obdobie je 3. 

 
 

Článok II. 
INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Spoločnosť posúdila možný dopad vírusu SARS-CoV-2 a ním vyvolanej choroby COVID-19 na 
činnosť Spoločnosti, pričom Spoločnosť predpokladá, že bude nepretržite pokračovať vo svojej 
činnosti. 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR. 
 
Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky 
riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
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Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe 
vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých 
splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa 
vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne 
s predchádzajúcim účtovným obdobím. 
 

b) Dlhodobý nehmotný majetok 
Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, 
za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s obstaraním. Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok, ktorého obstarávacia cena neprevýši 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého 
majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania a eviduje sa na podsúvahových 
účtoch. 

 

c) Dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za 
ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 
 

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú 
položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu. 
 

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 
z majetku. Rozhodujúcim dňom, ktorý stanovuje začiatok odpisovania hmotného majetku je 
dátum, ktorým je majetok zaradený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého 
majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania a eviduje sa na podsúvahových 
účtoch. 
 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Metóda 
odpisovania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

Alarm 4 rovnomerná 25 
Osobný automobil 4 rovnomerná 25 
Drobný dlhodobý hmotný 
majetok 

rôzna jednorazový odpis 100 

 

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku, ktorá bola 
zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, 
je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty. 

 

d) Cenné papiere a podiely 
Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t. j. vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním. 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa cenné papiere a podiely oceňujú takto: 

• podielové cenné papiere a podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach, pre 
ktoré je Spoločnosť materskou účtovnou jednotkou alebo v spoločnostiach, v ktorých má 
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Spoločnosť podstatný vplyv, obstarávanou cenou, pričom v prípade prechodného zníženia 
úžitkovej hodnoty týchto cenných papierov a podielov sa vytvára opravná položka. 

• ostatné cenné papiere a podiely trhovou cenou. V prípade, že neexistuje trhové ohodnotenie, 
za hodnotu podobnú trhovej hodnote sa považuje podiel na hodnote vlastného imania 
finančnej investície, ktorú ma Spoločnosť v držbe. 

 
Zmeny reálnej hodnoty cenných papierov a podielov, ktoré tvoria podiel na základnom imaní inej 
spoločnosti a nie sú cennými papiermi a podielmi v dcérskej spoločnosti alebo v spoločnosti 
s podstatným vplyvom, sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania 
na účet Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. 

 

e) Zásoby 
Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa zásoby 
obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy 
z ceny. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom B tak, ako to definujú postupy účtovania. 

 

f) Pohľadávky 
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára 
k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 

 

g) Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny 
hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. 

 

h) Náklady budúcich období 
Náklady budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Na účtoch časového rozlíšenia  sa  neúčtuje, ak ide 
o nevýznamný a stále sa opakujúci účtovný prípad, ktorý sa týka účtovania nákladov medzi dvoma 
účtovnými obdobiami. 
 

i) Opravné položky 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 

j) Rezervy 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých 
udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky 
s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na 
splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným 
zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej 
časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane poistného a príspevkov, ktoré je 
povinný platiť zamestnávateľ za zamestnanca, zostavenie účtovnej závierky a daňového priznania 
a iné záväzky. 
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k) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška 
v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

 

l) Splatná daň z príjmu 
Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti 
a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho 
z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné 
položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. 

 

m) Prenájom (Spoločnosť je nájomca) 
Operatívny prenájom. Prenájom majetku formou operatívneho prenájmu sa účtuje do nákladov 
priebežne počas doby trvania nájomnej zmluvy. 

 

n) Vykazovanie výnosov 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. Výnosy 
sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (napr. dobropisy). 

 
 

Článok III. 
INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

 
1. Vlastné imanie 

Spoločnosť vytvorila kapitálový fond z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a § 217a Obchodného 
zákonníka v znení neskorších predpisov. 

 
2. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky 

Spoločnosť poskytla členovi štatutárneho orgánu dlhodobú finančnú pôžičku v celkovej sume 
34 170 EUR, výška úroku 5 % ročne, splatná v roku 2022. 


